ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0211/2018.                             Em, 06 de dezembro de 2018.

DISPÕE SOBRE  ENVIO DE EXPEDIENTE A AGÊNCIA
NACIONAL DE PETRÓLEO,GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, ACERCA DE VALORES
PRATICADOS MANIFESTAMENTE ABUSIVOS PARA
GASOLINA COMUM E DERIVADOS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, por meio da Procuradoria desta Casa
Legislativa, o envio de expediente à ANP - Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério de Minas e Energia,,requerendo
segundo suas atribuições e competência, de acordo com a Lei n°. 9.478/1997, Apuração,
Fiscalização e Investigação para os valores praticados manifestamente abusivos, para a
Gasolina comum e derivados, junto aos postos revendedores de combustíveis da Região dos
Lagos, bem como, a disparidade de valores praticados entre os Municípios da Região.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2018.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Ao praticar e impor a cobrança de preços abusivos para a revenda de Combustíveis, e na
ausência de concorrência, em detrimento dos consumidores da Região dos Lagos, de forma a
concentrar posição dominante, possibilitando com isto, a prática criminosa de preços ditos "de
Monopólio", o que sugere a formação de "Cartel", em prejuízo dos consumidores que
sujeitam-se à esta prática abusiva, é que consideramos diante do exposto, os elementos de
interesse público justificadores  para a presente Matéria de Requerimento, solicitamos o
apoio e cumplicidade na aprovação da presente proposição por parte dos Dignos Pares desta
Casa Legislativa.